ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ಮುಖ್ಯಾಂ<u>ಕ</u>ಾಲು

- ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రతి ఏటా జరిపీ రైజినా చర్చలను రేపు న్యూఢిల్లీలో న్యూజిలాండ్ ప్రధానమంత్రి క్రిస్టోఫర్ లక్సన్ తో కలిసి ప్రారంభిస్తారు.
- 2. కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా ఈరోజు అస్సాంలో వివిధ కార్యక్రమాల్లో పాల్గొంటారు.
- దేశ వ్యాప్తంగా ఈరోజు జాతీయ టీకా దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు.
- **4.** సుప్రసిద్ధ ఒడియా కవి , పద్మభూషణ్ పురస్కార గ్రహీత రమాకాంత రథ్ ఈ ఉదయం భువసేశ్వర్లో కన్నుమూశారు.

PM - RAISINA DIALOGUE

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రతి ఏటా జరిపే రైజినా చర్చలను రేపు న్యూఢిల్లీలో న్యూజిలాండ్ ప్రధానమంత్రి క్రిస్టోఫర్ లక్సన్తో కలిసి ప్రారంభిస్తారు. రైసినా చర్చల్లో 10వ విడత చర్చలు రేపటి నుండి 19వ తేదీ వరకు జరుగుతాయి. రైజినా చర్చలను ప్రపంచం ఎదుర్కొంటున్న అత్యంత సవాలుతో కూడిన సమస్యలను పరిష్కరించేందుకు ఉద్దేశించారు. భౌగోళిక రాజకీయాలు, భౌగోళిక ఆర్థిక శాస్త్రంపై భారతదేశ ప్రధాన సమావేశాలివి. ప్రతి సంవత్సరం రాజకీయాలు, వ్యాపారం, మీడియా, పౌర సమాజంలోని నాయకులు ప్రపంచ స్థితిని చర్చించడానికి, విస్తృత శ్రేణి సమకాలీన విషయాలపై సహకారానికి అవకాశాలను అస్వేపించడానికి న్యూఢిల్లీలో సమావేశమవుతారు. ఈ సమావేశాన్ని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ భాగస్వామ్యంతో అట్టర్వర్ రీసెర్చ్ ఫౌండేషన్ నిర్వహిస్తుంది.

NEW ZEALAND PM VISIT

న్యూజిలాండ్ ప్రధానమంత్రి క్రిస్టోఫర్ లక్సన్ ఈరోజు నుండి ఐదు రోజుల పాటు భారతదేశంలో పర్యటిస్తారు. ఆయన ఈ మధ్యాహ్నం న్యూఢిల్లీకి చేరుకుంటారు. ఆయనతో పాటు మంత్రులు , సీనియర్ అధికారులు, వాణిజ్య, మీడియా, ప్రవాస భారత సమాజ సభ్యులతో సహా ఉన్నత స్థాయి ప్రతినిధి బృందం ఉంటుంది. భారతదేశం-న్యూజిలాండ్ సంబంధాలకు సంబంధించిన వివిధ అంశాలపై ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు న్యూజిలాండ్ ప్రధానమంత్రితో చర్చలు జరుపుతారని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. 10వ రైజినా చర్చల ప్రారంభ సమావేశంలో లక్సన్ ముఖ్య అతిథిగా పాల్గొంటారు. కీలక ప్రసంగం చేస్తారు. ఆయన రాష్ట్రపతి భవన్లలో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ముతో సమావేశమవుతారు. న్యూజిలాండ్ ప్రధానమంత్రి లక్సన్ ముంటైని కూడా సందర్శిస్తారు. అక్కడ ఆయన వాణిజ్య వర్గాల మధ్య ద్విపాక్షిక సంబంధాన్ని బలోపతం చేయనుందని భావిస్తున్నారు.

NSD

AMIT SHAH - ASSAM

కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు అస్సాంలో వివిధ కార్యక్రమాల్లో పాల్గొంటారు. ఈశాన్య రాష్ట్రాలు అస్సాం, మిజోరాంలలో మూడు రోజుల పాటు మంత్రి పర్యటిస్తారు. నిన్న అస్సాంలోని గోలాఘాట్ జిల్లాలో పోరీస్ అకాడమీని అమిత్ షా ప్రారంభించారు. మిజోరాంలోని ఐజ్వూల్లో అస్సాం రైఫిల్స్ కార్యక్రమానికి హాజరయ్యారు. ఈరోజు హోంమంత్రి మిజోరాం నుండి అస్సాంకు పెళ్లి అనేక కార్యక్రమాలకు హాజరవుతారు. కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా మధ్యాహ్నం కోక్రాయిర్ జిల్లాలోని దోత్మాలో జరిగే ఆల్ బోడో స్టూడెంట్స్ యూనియన్ 57వ వార్షిక సమాపేశంలో ప్రసంగిస్తారు. తర్వాత హోంమంత్రి గౌహతిలో ఈశాన్య రాష్ట్రాలలో కొత్త క్రిమీనల్ చట్టాల అమలును ఎనిమిది ఈశాన్య రాష్ట్రాల ముఖ్యమంత్రులతో సమీకిస్తారు. సాయంత్రం న్యూఢిల్లీకి తిరుగు ప్రయాణం అవుతారు.

NATIONAL VACCINATION DAY

దేశ వ్యాప్తంగా ఈరోజు జాతీయ టీకా దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు. రోగ నిరోధకత ప్రాముఖ్యత గురించి అవగాహన పెంచడానికి ప్రతి సంవత్సరం మార్చి 16వ తేదీన ఈ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటారు. దేశంలోని ప్రతి బిడ్డను రక్షించాలనే లక్ష్యాన్ని సాధించడానికి రోగనిరోధకత కీలకమైన చోదక శక్తి అని ఆరోగ్య మంత్రిత్వ శాఖ ఒక సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ లో పేర్కొంది. రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు , అంకితభావంతో పని చేసే ఆరోగ్య కార్యకర్తలతో కలిసి మంత్రిత్వ శాఖ పిల్లల రోగనిరోధక శక్తిని పెంచడానికి కట్టుబడి ఉందని పేర్కొంది. పూర్తి టీకాల కవరేజీని వేగంగా పెంచడానికి 2014లో మిషన్ ఇంద్రధనుష్ ను ప్రారంభించారు. పిల్లల మరణాలను తగ్గించడం , పిల్లలకు పూర్తి టీకాల కవరేజీ ప్రక్రియను పేగవంతం చేయడం ఈ కార్యక్రమ లక్ష్యం.

NSD

PM PODCAST

ఈరోజు ప్రసారం అయ్యే ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఆడియో వీడియో ప్రసంగాల సంకలనం పాడ్ కాస్ట్ ఇంటర్ఫ్యూపై ప్రజలు తమ అభిప్రాయాలు వ్యక్తం చేయాలని ప్రధానమంత్రి కోరారు. తనను ఇంటర్ఫ్యూ చేసిన - లెక్స్ ఫ్రిడ్మాన్ పోడ్క్యాస్ట్ లో తమ మధ్య ఆసక్తికరమైన సంభాషణ జరిగిందని మోదీ సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు. ఈ ఇంటర్ఫ్యూలో నరేంద్రమోదీ బాల్యం , హిమాలయాల్లో గడిపిన కాలం , ప్రజా జీవితంలో ప్రయాణంతో సహా విభిన్న అంశాలు ఉన్నాయి.

NSD

PADMA AWARDS

వచ్చే ఏడాది గణతంత్ర దినోత్సవ సందర్భంలో ప్రకటించే పద్మ పురస్కారాల కు నామిసేషన్లు స్వీకరించే ప్రక్రియ నిన్న ప్రారంభమైంది. జులై 31వ తేది వరకు పద్మ పురస్కారాల కోసం నామిసేషన్లు పంపవచ్చు. రాఫ్ట్రీయ పురస్కార్ పోర్టల్ లో ఆస్లైన్ ద్వారా ఈ పురస్కారాలకు ప్రతిపాదనలు పంపవలసి ఉంటుంది. దేశ అత్యున్నత పౌర పురస్కారాల్లో పద్మ విభూషణ్ ,

పద్మభూషణ్, పద్మశ్రీ ఉన్నాయి. కళలు , సాహిత్యం,విద్య, క్రీడలు, వైద్యం, సామాజిక సేవ , పైజ్ఞానిక రంగం , ఇంజనీరింగ్, ప్రజా వ్యవహారాలు , వర్తక వాణిజ్యాలు , పరిశ్రమలు మొదలైన రంగాల్లో అసాధారణ విజయాలు సాధించిన వారికి ఈ పురస్కారాలను అందజేస్తారు.

NSD

////BREAK////

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని తాజావార్తల కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ఎక్స్ హ్యాండిల్ @ Air news _hyd ను ఫాలో అవ్వండి. AIR NEWS HYDERABAD యూట్యూబ్ ఛానల్ ను సబ్స్ట్రైబ్ చేయండి.

RAMAKANTA NATH - PASSED AWAY

సుప్రసిద్ధ ఒడియా కవి , పద్మభూషణ్ పురస్కార గ్రహీత రమాకాంత రథ్ ఈ ఉదయం భువసేశ్వర్లలో కన్నుమూశారు. ఆయన వయస్సు 91 సంవత్సరాలు. ఆయన అస్తమయం సాహిత్య ప్రపంచంలో తీవ్ర విషాదాన్ని నింపింది. ఇది ఒడియా సాహిత్యంలో ఒక శకానికి ముగింపు పలికింది. 1957 బ్యాచ్ ఐఏఎస్ అధికారి అయిన రమాకాంత రథ్ ఒడిషా రాష్ట్ర ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్భిగా కూడా పనిచేశారు. కేంద్ర ప్రభుత్వంలో అసేక కీలక పదవులను నిర్వహించారు. లోతైన అంతర్డ్లష్టికి ప్రసిద్ధి చెందిన ఆయన రచనలలో 'శ్రీ రాధా' వంటి అసేక కవితలు ఉన్నాయి. ఆయన రచనలు ఆంగ్లంలోకి , అసేక భారతీయ భాషలలోకి తర్దుమా అయ్యాయి. సాహిత్యంలో ఆయన చేసిన విశిష్ట కృపికి గుర్తింపుగా , రమాకాంత రథ్కు 2006లో భారతదేశపు మూడవ అత్యున్నత పౌర పురస్కారం పద్మ భూషణ్ లభించింది. అసేక ఇతర ప్రతిష్టాత్మక సాహిత్య అవార్డులను ఆయన పొందారు. ఆయన 1998 నుండి 2003 వరకు కేంద్ర సాహిత్య అకాడమీ అధ్యక్షుడిగా కూడా పనిచేశారు. రమాకాంత రథ్ అంత్యక్రియలు రేపు పూరిలోని స్వర్గద్వార్లలో జరుగుతాయి. ఒడిశా ముఖ్యమంత్రి మోహన్ చరణ్ మాఝి, రమాకాంత రథ్ మరణం పట్ల తీవ్ర సంతాపం వ్యక్తం చేశారు. జాతీయంగా , అంతర్జాతీయంగా ఒడియా సాహిత్యానికి రథ్ కొత్త గుర్తింపును ఇచ్చారని ఆయన పేర్కొన్నారు.

VAISHNAW-HYPERLOOP

ఐఐటీ చెన్నైలోని 410 మీటర్ల పొడపైన హైపర్లూప్ టెస్ట్ ట్యూట్ ఆసియాలోనే అతి పొడపైందని, త్వరలో ప్రపంచంలోనే అతి పొడపైనదిగా మారుతుందని కేంద్ర రైల్వే, సమాచార, ప్రసార, సమాచార సాంకేతిక శాఖల మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ అన్నారు. నిన్న ఐఐటీ మద్రాస్ డిస్కవరీ క్యాంపస్ లోని హైపర్లూప్ టెస్టింగ్ ఫెసిలిటీని ఆయన సందర్శించారు. అక్కడ చూసిన ప్రత్యక్ష ప్రదర్శన వీడియోను సోషల్ మీడియాలో పోస్ట్ చేశారు. ప్రస్తుతం అభివృద్ధిలో ఉన్న ఈ సాంకేతికత ఇప్పటివరకు నిర్వహించిన పరీక్షలలో ఆశాజనకమైన ఫలితాలను ఇచ్చిందని మంత్రి పేర్కొన్నారు. భారతదేశం త్వరలో హైపర్లూప్ రవాణాకు సిద్ధంగా ఉంటుందని ఆయన విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

DAY US-TORNADO

అమెరికాలో సంభవించిన భయంకరమైన తుఫానులో కనీసం 26 మంది మరణించారు. టోర్నడోలు అనేక రాష్ట్రాలను అతలాకుతలం చేశాయి. ఈ తుఫాను కారణంగా అనేక రాష్ట్రాల్లో పాఠశాలలు నేలమట్టమయ్యాయి. మిస్పోరీలో ఎక్కువ మరణాలు నమోదయ్యాయి. అక్కడ రాత్రిపూట కనీసం 12 మంది మరణించారు. తుఫాను కారణంగా ఇండిపెండెన్స్ కౌంటీలో ముగ్గురు మరణించడంతో పాటు ఎనిమిది కౌంటీలలో 29 మంది గాయపడ్డారని అర్కాన్సాస్ అధికారులు తెలిపారు. NSD

PAKISTAN-IED BLAST

పాకిస్తాన్లోని క్వెట్టాలో నిన్న పేలుడు పదార్థాలు దగ్గం జరగడంతో ఉగ్రవాద నిరోధక దళం (ATF) అధికారి మరణించారు. మరో ఆరుగురు గాయపడ్డారు. కరాని ప్రాంతంలోని బరోరి రోడ్డులో పెట్రోలింగ్ చేస్తున్న ఉగ్రవాద నిరోధక దళ వాహనాన్ని లక్ష్యంగా చేసుకుని ఈ పేలుడు సంభవించింది. ఏడుగురు ATF సిబ్బంది ఈ ఘటనలో గాయపడ్డారు. గాయపడిన సిబ్బందిని పెంటనే ఆసుపత్రికి తరలించారు.

IMD-WEATHER

ఈరోజు జార్ఖండ్, పశ్చిమ బెంగాల్ లోని గంగానది పరీవాహక ప్రాంతం , ఛల్తీస్గడ్, విదర్భ, తెలంగాణ, కర్ణాటకలోని కొన్ని ప్రాంతాలలో ఈరోజు పేడిగాలులుంటాయని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది. ఒడిపా , కచ్ ప్రాంతాల్లో వచ్చే రెండు రోజులు పేడిగాలుల నుండి తీవ్రమైన పేడిగాలుల పరిస్ధితులు ఉండే అవకాశం ఉందని తెలిపింది. ఆంధ్రప్రదేశ్ తీరప్రాంతం , యానాం, కేరళ, మాహేలోని కొన్ని ప్రాంతాలలో వచ్చే రెండు మూడు రోజులు పేడి , తేమతో కూడిన పరిస్థితులు ఉంటాయని వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది.

NSD

VISHNU DP I 16.03.2025 PM - RAISINA DIALOGUE

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the Raisina Dialogue 2025 with his New Zealand counterpart Christopher Luxon in New Delhi tomorrow. The 10th edition of the Raisina Dialogue is being held from tomorrow till 19th March. The Raisina Dialogue is India's premier conference on geopolitics and geoeconomics committed to addressing the most challenging issues facing the global community. Every year, leaders in politics, business, media, and civil society converge in New Delhi to discuss the state of the world and explore opportunities for cooperation on a wide range of contemporary matters. The conference is hosted by the Observer Research Foundation in partnership with the Ministry of External Affairs.

<><> Suparna/1127 HRS

VISHNU DP-I 16.03.2025

NEW ZEALAND PM VISIT

Prime Minister of New Zealand Christopher Luxon will arrive in New Delhi this afternoon on a five day visit to India. He will be accompanied by a high-level delegation, including Ministers, senior officials, businesses, media and members of the Indian diaspora community. External Affairs Ministry said in a statement that Prime Minister Narendra Modi will hold talks with his New Zealand counterpart tomorrow, covering various aspects of India-New Zealand relations. Mr Luxon will attend the inaugural session

of the 10th Raisina Dialogue-2025 as the Chief Guest and deliver the Keynote Address. He will also call on President Droupadi Murmu at the Rashtrapti Bhawan. Prime Minister Luxon will also visit Mumbai where he will have interactions with business leaders. This visit of the New Zealand Prime Minister aims to strengthen the bilateral relationship between both the countries, reaffirming their commitment to deepen ties across all sectors and foster people-to-people connections.

<><> <> Suparna/1134 HRS

VISHNU DP I 16.3.25 NATIONAL VACCINATION DAY

National Vaccination Day is being celebrated across the country today. This Day is celebrated on the 16th of March every year to raise awareness about the importance of immunization. Health Ministry said in a social media post that immunization is a key driver to achieve the goal of protecting every child of the nation. It said that the Ministry, along with State governments, and the dedicated frontline health workers, are committed to enhance immunity of the children. Mission Indradhanush was launched in 2014 to rapidly increase the full immunization coverage. It aims to reduce child mortality and accelerate the process of full immunization coverage for children at a rapid pace. Mission Indradhanush aims to ensure that all children under the age of 2 years and pregnant women are fully immunized with all available vaccines.

<><> Suparna/1152 HRS

SHUKLA :: AARTI EP-I 15.03.2025 AMIT SHAH - ASSAM

Union Home Minister Amit Shah will attend several programmes in Assam today. He is on a three-day visit to North Eastern States of Assam and Mizoram. Mr Shah yesterday inaugurated a police academy in Golaghat district of Assam and attended a programme of Assam Rifles at Aizawl in Mizoram. Today morning, Home Minister will go to Assam from Mizoram to attend several programmes. More from our correspondent:

V/C-AMINUL

Union Home Minister Amit Shah will address the 57th Annual Conference of All Bodo Students Union at Dotma in Kokrajhar district in the afternoon. Later in the day, the Home Minister will review the Implementation of New Criminal Laws in the North-

<u>Eastern States in Guwahati with the Chief Ministers of eight North</u> <u>Eastern states before returning to New Delhi in the evening.</u> Aminul/Guwahati.

<><>Aminul, Guwahati, mail/0721

SHUKLA DP-I 16.03.2025

VAISHNAW-HYPERLOOP

Union Minister for Railways, Information and Broadcasting, and Information Technology Ashwini Vaishnaw has said that the 410-meterlong Hyperloop test tube at IIT Chennai is the longest Hyperloop test facility in Asia and will soon become the world's longest. The minister shared this information while posting a video on social media of a live demonstration he witnessed during his visit to the Hyperloop testing facility at IIT Madras Discovery Campus yesterday. He expressed confidence that India will soon be ready for Hyperloop transportation, as the technology, which is currently under development, has yielded promising results in the tests conducted so far. He also mentioned that the electronics components for this project will be developed at the Integral Coach Factory (ICF) in Chennai. Mr. Vaishnaw highlighted that Prime Minister Narendra Modi has always emphasized the importance of innovation. He also mentioned that Railways has provided financial funding and technical assistance for this Hyperloop project.

PALLAVI/0917

VISHNU:HC DP-I 16.03.2025

RAMAKANTA NATH - PASSED AWAY

Padma Bhushan Ramakanta Rath, one of the most renowned modernist poets in Odia literature, passed away this morning at Bhubaneswar at the age of 91. His passing has cast a deep shadow of mourning over the literary world, marking the end of an era in Odia literature. A 1957-batch IAS officer, Ramakanta Rath also served as the Chief Secretary of Odisha and held several key positions in the Union Government. His poetic works, celebrated for their depth and insight, include iconic poems 'Sri Radha' among many others. His works have been translated into English and several Indian languages. In recognition of his outstanding contribution to literature, Ramakanta Rath was conferred with

the Padma Bhushan, India's third-highest civilian award, in 2006 and many other coveted literary awards. He also served as president of the Sahitya Akademi of India from 1998 to 2003. The last rites of Ramakanta Rath will be carried out tomorrow at SwargaDwar of Puri. Chief Minister of Odisha, Mohan Charan Majhi, has deeply condoled the death of Ramakanta Rath saying he had given a new identity to Odia literature, both nationally and internationally.

<>><> Prakash Dash, Bhubaneswar, MAIL/0959 HRS

SHUKLA DP-II 16.03.2025

DAY US-TORNADO

In US, at least 26 people were killed in a monster storm as violent tornadoes ripped several states. The storm led to wiping out of schools and toppling semitractor-trailers in several states. Missouri recorded more fatalities than any other state as it withstood scattered twisters overnight that killed at least 12 people. Officials in Arkansas said three people died in Independence County and 29 others were injured across eight counties as storms passed through the state.

The deaths came as a massive storm system moving across the country unleashed winds that triggered deadly dust storms and fanned more than 100 wildfires. Winds gusting up to 80 mph were predicted from the Canadian border to Texas, threatening blizzard conditions in colder northern areas and wildfire risk in warmer, drier places to the south. The National Weather Service issued blizzard warnings for parts of far western Minnesota and far eastern South Dakota. Evacuations were ordered in some Oklahoma communities as more than 130 fires were reported across the state. The State Patrol said winds were so strong that they toppled several tractor-trailers. Wildfires elsewhere in the Southern Plains threatened to spread rapidly amid warm, dry weather and strong winds in Texas, Kansas, Missouri and New Mexico. High winds knocked out power to more than two lakh homes and businesses in Texas, Oklahoma, Arkansas, Missouri, Illinois, Indiana and Michigan.

<>SANYUKTA/PTI/0918

SHUKLA MP-II 16.03.2025

PAKISTAN- IED BLAST

In Pakistan, An Anti-Terrorism Force (ATF) personnel was killed while six others were injured in an Improvised Explosive Device (IED) blast in Pakistan's Quetta yesterday. The explosion targeted a vehicle of the Anti-Terrorism Force patrolling Barori Road in the Karani area, leaving seven ATF personnel injured. The wounded personnel were immediately rushed to the hospital, where one succumbed to injuries. Meanwhile, train operations in the Ouetta Division remain suspended due to security concerns following the horrific attack on the Jaffar Express. On March 11, the Baloch Liberation Army (BLA) hijacked the Jaffar Express, a train en route from Quetta to Peshawar, in the strategic Bolan Valley. The train was carrying over 450 passengers, including 200 security personnel. Baloch rebels have claimed to kill 214 hostages and blamed Pakistan's stubbornness and avoidance of negotiations despite a 48-hour ultimatum. While on the other hand, Pakistani security sources claimed that the Jaffar Express clearance operation was complete as at least 346 hostages were rescued and all 33 attackers neutralized. <>

SANYUKTA/ANI/0804

SHUKLA DP-I 16.03.2025

IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast heat wave conditions at isolated places over Jharkhand, Gangetic West Bengal, Chhattisgarh, Vidarbha, Telangana, and Karnataka today. Heat wave to severe heat wave conditions are also likely at isolated places over Odisha and the Kutch region for the next two days. The Met Department has also forecast hot and humid conditions at isolated places over Coastal Andhra Pradesh, Yanam, Kerala, and Mahe for the next two to three days.

According to the IMD, thunderstorms accompanied by hailstorms and gusty winds are expected over northeast India, along with isolated heavy rainfall or snowfall over Arunachal Pradesh during the next 4-5 days. Uttarakhand is also likely to experience similar weather conditions today.

<><>PALLAVI/0832

SHUKLA MP-I 16.03.2025

PM PODCAST

Prime Minister Narendra Modi's has urged people to tune in to his podcast interview with Lex Fridman to be broadcast today. In a social media post, Mr Modi said he had a fascinating conversation with Mr Fridman, who hosts the Lex Fridman Podcast. The coversation covered diverse topics including Mr Modi's childhood, the years in the Himalayas and the journey in public life. Mr Fridman said he had an epic 3-hour podcast conversation with Prime Minister Modi. In a social media post, the podcaster said it was one of the most powerful conversations of his life.

CB/Suparna/0410

SHUKLA MP-I 16.03.2025

PADMA AWARDS

Nominations for the Padma Awards-2026 to be announced on the occasion of Republic Day next year have started. The last date for nominations for Padma Awards is 31st July. The nominations and recommendations for Padma Awards will only be received online on the Rashtriya Puraskar Portal. The Padma Awards - Padma Vibhushan, Padma Bhushan and Padma Shri, are amongst the highest civilian awards of the country. The Awards seek to recognize 'work of distinction' and is given for distinguished and exceptional achievements in all disciplines, such as Art, Literature and Education, Sports, Medicine, Social Work, Science and Engineering, Public Affairs, Civil Service, and Trade and Industry. All persons without distinction of race, occupation, position or sex are eligible for these Awards. Government servants including those working with PSUs, except Doctors and Scientists, are not eligible for Padma Awards.

CB/Suparna/0419